

Paysandú, 20 Julio de 2023

**Comunicado 1**

**LICITACION ABREVIADA N° LA 2023 12 referente a “Obra: Construcción de Cordón, Cuneta en Barrio Nuevo Paysandú, ciudad de Paysandú”:**

**Según consulta realizada, se brinda la siguiente respuesta:**

Consulta 1:

No queda claro como cotizar los imprevistos según el punto 9.2.9 del pliego de condiciones, si se cotizara dentro del rubro como un porcentaje, ¿este que % sería?

Respuesta:

Se cotizan aparte, y se trata de trabajos adicionales que se pueden realizar o no. Siendo necesario contar con un precio de referencia.

Consulta 2:

¿Para este caso se deberá presentar Mantenimiento de oferta?

Siempre que la misma se pase del monto de Licitación Abreviada.

En caso de que si, ¿cual sería el monto garantía? Indicar por favor donde se deposita la misma.

Respuesta:

No incluye el preventivo por fuera de la licitación.

Consulta 3:

Con respecto a la construcción de badenes y tapas, ¿podrán detallar como se deberá cotizar? ¿Se cotiza precio unitario o se cotiza la totalidad dentro del rubro cordón cuneta?

En caso de que sea unitario, ¿agregamos los rubros al rubrado?

Respuesta:

Se trata de precios unitarios como se indica en la memoria técnica. No se agregan.

Consulta 4:

Entendemos que se deberá realizar a nuevo todas las conexiones domiciliarias de OSE de las viviendas enfrentadas a la red madre de abastecimiento, estas son las que cruzan de lado a lado de la calle. ¿Podrán detallar la cantidad que se deberán cotizar ya que no se cuenta con los recaudos suficientes para poder mediarlas y seria conveniente que todas las empresas intervinientes coticen la misma cantidad? ¿Podrían detallar como queda en trabajo terminado? ¿Cuál es el alcance?

No parece ser un monto menor, ¿es conveniente para ustedes que no este desglosado el rubro?

¿Qué se proratee como pide el pliego dentro del rubro cordón cuneta?

Respuesta:

Es conveniente y necesario recorrer la zona para ver en cada caso el zampeado de las conexiones a los efectos de determinar el número de éstas por ml de cordón, y prorratear este monto.

Consulta 5:

Con respecto a las entradas domiciliarias, ¿Cuántas de estas habría que cotizar?

Respuesta:

Se responde en el punto anterior.

  
NOELLA SATURNO  
ENCARGADA DE  
OFICINA DE COMPRAS